... Cum exercitu Saxoniam ingressus, pene totam populando peragravit. Cumque in pagum Bardengoi pervenisset, et iuxta locum qui Bardunwih vocatur positis castris, Sclavorum, quos ad se venire iusserat, expectaret adventum, subito ei nuntiatum est, Witsinum, regem Abodritorum, cum Albim traiceret in dispositas a Saxonibus insidias in ipso flumine incidisse, et ab eis esse interfectum. Quod factum animo regis ad Saxones citius debellandos velut quosdam stimulos addidit, et in odium perfidae gentis amplius excitavit. Terra igitur magna ex parte vastata, et obsidibus, quos dare iusserat, acceptis in Franciam reversus est. In hac expeditione, dum castra super Albim haberet, venerunt ad eum legati de Pannonia unius ex primoribus Hunorum, qui apud suos Tudun vocabatur

Also in dem Lager in der Nähe (*iuxta*) von Bardowik, unweit der Elbe (*super Albim*) erwartete Karl die Ankunft seiner slavischen Bundesgenossen, namentlich den Abodritenkönig Witsin, erfuhr dann aber plötzlich, daß Witsin beim Übergang über die Elbe (*cum Albim traiceret*) mitten im Strome (*in ipso flumine*) in einen Hinterhalt der Sachsen gefallen und getötet worden sei. Offenbar hatten sich die Sachsen auf einer buschbestandenen Elbinsel versteckt. Der südlichste Stromarm floß damals wohl nur wenig nördlich von Elba. Karl, über die »Treulosigkeit« der Sachsen empört, beschloß ein ernstes Strafgericht. Wer die *Saxones citius debellandi* sind, ist nach der Nennung des Bardengaus nicht zweifelhaft; zum Überfluß sagen es die *annales Laureshamenses*: . . . *Alii circa paludes Albiae et in Wihmuodingas ad eum pleniter non venerunt Sed et tunc omnes ad eum venientes, excepto his quos iam supra commemoravimus, et hii qui trans Albe erant; ipsi ad eum pleniter adhuc non venerunt, eo quod vassum domni regis Wizzin regem Abotridarum occiserunt; ideo non credebant, quod in gratia eius pervenire potuissent*. Es sind also die Gaue um die unbewohnbare Elbniederung, außer dem Bardengau und seinen nächsten Nachbargauen noch der Gau *Wignodi*.

Der Bardengau erscheint hier als ein durchaus sächsischer Gau, der die strafende Hand des erzürnten Frankenkönigs besonders hart zu fühlen bekommt. *Annales Petaviani*: . . . *venitque in Wigmotinga, deinde Bardinc pago, vastavitque et subiugavit has regiones*. *Annal. Lauriss.*: *Rex vero, afflictis magna ex parte Saxonibus eorumque terra vastata, acceptisque eorum obsidibus, in Gallias rediit*.

Demnach ist der Ort *Hliuni* zu Karls Zeiten ein sächsischer Ort gewesen, und eine Herkunft des Namens aus dem Slavischen wäre darum aufs höchste verwunderlich. Die slavischen Spuren, die Kühnel und andere in dem ältesten Lüneburg haben erkennen wollen, sind nicht als solche zu erweisen, wie ich